平成２６年度 向日市防災会議の議事要旨

１ 開催日時  平成２７年３月２５日（水）１６時～１６時４５分まで

２ 場所    向日市民会館 第５会議室

３ 出席者

 【防災会議委員】（欠席３名（奥野委員、吉田誠委員、河合委員））

   久嶋会長、藤澤委員、三沢委員（代理）、浮田委員（代理）、森委員

（代理）、兒玉委員、大西委員、長谷川委員、西脇委員、石田委員（代

理）、吉田徳委員（代理）、満仲委員（代理）、村上委員（代理）、原

田委員、六人部委員、長谷川委員、高木委員、辻山委員、北林委員、

橋本委員、藤委員

 【防災会議幹事】

   物部総務部長、植田健康福祉部長、大野建設産業部長、栃下上下水

道部次長

【事務局】

   酒井危機管理監、松下課長、小畑課長補佐、岩尾

４ 会議の概要

（１）開会

（２）議案

①平成２６年度防災事業報告について

②平成２７年度防災事業計画案について 【承認】

③平成２６年度向日市地域防災計画の修正について 【承認】

質疑

委 員  自主防災会の訓練や活動について、報告されている以外の自治

連合会ではどのような活動をしているのか。

事務局  森本地区以外にも多くの自主防災会で活動を行っている。

     その一環として、市の出前講座による研修や資機材の操作確認

などをされている。

委 員  要支援者名簿の登録者数が全対象者の半分程度だが、今回もう

一度送付して増える予定なのか。

事務局  要支援者台帳への記載については、本人の同意のもとに行って

いる。

     半数程度である理由は、同意を得られなかったり、近隣に支援

者がいないなどの理由があるが、今後も登録者数が増えるよう働

きかけていきたい。

     また、災害対策基本法により大規模災害時の場合など必要に迫

られた場合には、名簿を提供することとなっているため、事務局

や市の福祉部局でも対象者の情報については把握している。

 （３）その他

   （４） 閉会